
REPUBLICA M OLDOVA

RAIONUL CĂUŞENI

CONSILIUL SĂTESC TĂNĂTARI

D E C IZ IE  nr.6/1  
din 18.11.2024

Cu privire la aprobarea  în  a I l-a  lectură a bugetului 
satului T ănătari pentru  anul 2025

în scopul exercitării funcţiilor ce ţin de elaborarea, aprobarea şi executarea bugetului s-lui Tănătari 
pentru anul 2025 şi circulara Ministrului Finanţelor Cu privire la elaborarea bugetelor anuale.

în conformitate cu prevederile art.2,art.4-17,art.24 (1) lit.a),art.25,art.47 al.2,art.50,ărt.51 al.3,art.55 
al.1-5 a Legii finanţelor publice şi responsabilităţii bugetar-fîscale, nr. 181 din 25.07.2014;art.l2 al. 1- 
2,art.l8 al.l,art.l9 al.l-2,art.20 al.5,art.22 a Legii privind finanţele publice locale nr. 397-XV din 
16.10.2003;art. 3 lit.a), art.12 (1), a Legii privind descentralizarea administrativă nr. 435 din 28.12.2006;

în temeiul art. 9, art. 14 (1), (2), lit. a), lit. n), art. 19 (4), art. 20 (1), (5) din Legea privind 
administraţia publică locală nr.436-XVI din 28.12.2006, Consiliul sătesc Tănătari

D E C ID E :

l.Se aprobă în a doua lectură bugetul satului Tănătari pentru anul 2025, la venituri în sumă de 7202,Omii 
lei şi la C heltu ieli în sumă de 7202,0 mii lei.

2.Se aprobă:

2.1 Sinteza indicatorilor generali şi sursele de finanţare ale bugetului Primăriei satului Tanatari 
pentru anul 2025: conform anexa nr.l;
2.2 Componenţa veniturilor bugetului satului Tanatari pentru anul 2025 conform anexei nr.2;
2.3 Resursele şi cheltuielile bugetului s.Tanatari pentru anul 2025 conform clasificaţiei 
funcţionale şi pe programe conform anexei nr.3;
2.4 Efectivul-limită a unităţilor de personal pe instituţiile finanţate din bugetul local pentru anul 
2025 conform anexei nr.4;
2.5 Veniturile colectate ale instituţiilor bugetare, finanţate din bugetul local pentru anul 2025 
conform anexei nr.5;
2.6 Nomenclatorul tarifelor serviciilor prestate contra plată de instituţiile bugetare, finanţate din 
buget pentru anul 2025 conform anexei nr.6;
2.7 Volumul alocaţiilor pe anul 2025, pentru fiecare instituţiei de învăţământ primar şi secundar 
general, calculat pentru finanţarea de bază de formulă conform anexei nr.7;
2.8 Cuantumul fondului de rezervă al bugetului Primăriei s.Tanatari pentru anul 2025 conform 
anexei nr.10
2.9 Obiectele impunerii şi cotele maximeale impozitului funciar în primăria satului Tănătari 
pentru anul 2025 conform anexei nr.12;
2.10 Cotele taxelor locale, pentru anul 2025 conform anexei nr.13;



2.11 Cotele taxei pentru unităţile comerciale şi/sau de prestări servicii, pentru anul 2025 conform 
anexei nr.14;
2.12 Plata pentru emiterea certificatului de urbanism şi a autorizaţiei de construire/desfiinţare, 
pentru a.2025 conform anexei nr.15;
3. Primăria s. Tănătari v-a asigura:
- dezagregarea în termen a limitelor stabilite, cu introducerea acestora în sistemului informaţional de 
management financiar;
- legalitatea utilizării alocaţiilor bugetare şi respectarea limitelor aprobate:
- utilizarea conform destinaţiei a transferurilor cu destinaţie specială, alocate de la bugetul de stat;
- contractarea de lucrări, servicii, bunuri materiale conform prevederilor Legii privind achiziţii publice;
- raportarea în termenii stabiliţi a performanţelor realizate, conform competenţei,
5. Contabilul-şef al Primăriei satului Tănătari, va analiza sistematic executarea bugetului sătesc Tănătari 
şi va înainta, în caz de necesitate, propuneri concrete pentru consolidarea disciplinei fmanciar-bugetare şi 
menţinerea echilibrului bugetar.
6. Controlul executării prezentei Decizii se pune în sarcina Primarului s. Tănătari, Cîrlig Ion.
7. Anexele 1-7;, 10;,12-15 sunt parte integrală a prezentei Decizii.
8. Prezenta Decizie intră în vigoare la 1 ianuarie 2025.
9. Prezenţa Decizie se comunică:
- Primarului satului Tănătari;

- Contabilului şef al primăriei Tănătari;
- Administrator Î.M. Serviciul Comunal Tănătari;
- Direcţiei Finanţe Căuşeni;
- Directorului IET Tănătari;
- Directorului Căminului Cultural;
- Bibliotecarului biblioteca publică Tănătari;
- Persoanelor fizice şi juridice prin diverse mijloace de informare în masă;
- Plasarea în Regisrul de Stat a Actelor Locale.

P reşedintele şed in ţei 
B urlacu  E lena

C ontrasem nează  
Secretar al consiliu lu i 
l M oisei Iu lia



Sinteza indicatorilor generali şi sursele de finanţare ale bugetului satului 
Tanatari 

pentru anul 2025

D escriere C odul econom ic Sum a ( m ii lei)
I. Venituri, total 111-191 7202

1. Cheltuieli si active nefinanciare, total Clasa 2+clasa 3 7202
II. sold bugetar 0.00
III.Sur se de finanţare,total 1912 5329.00

Inclusiv
Transferuri curente primite cu destinaţie 
speciala intre bugetul de stat si bugetele 
locale de nivelul I

191211 3031.9

III. 1.2 alte transferuri cu destinaţie generala 
(infrastructura drumurilor)

191239 669.5

III. 1.3 Transferuri curente cu destinaţie 
generala intre bugetul de stat si bugetul local 
de nivelul I

191231 1627.6

Soldul de mijloace băneşti la contul 
bugetului municipal format la 01.01.20

0.00



Componenţa veniturilor bugetului satului Tanatari pentru anul 2025

Nr. D en u m irea C odul econom ic Sum a ( m ii lei)
Venituri, total 7202

1 Impozitul pe venit, total din care; 1111 1272.1
1.1 Impozitul pe venit retinut din salariu 111110 1268.3
1.2 Impozitul pe  venitul persoanelor fizice  

spre plata/achitat
111124 3.8

2 Impozitul pe proprietate 1131,1132,1133 389.0
2.1 Impozitul funciar- 

total(r. 2.1+r2.2+r.2.3+r.2.4
113161,113171 367.4

Inclusiv;
2.1.1 Impozitul funciar al persoanelor juridice 

si fizice inregistrate in calitate de 
intreprinzator

113161 209.3

2.1.2 Impozitul funciar al persoanelor fizice- 
cetateni

113171 158.1

2.2 Impozitul pe bunurile imobiliare-total 
(r.2.2.1+r2.2.2+r2.2.3+r2.2.4)

113210+113220+113230+113240 21.6

Inclusiv;
2.2.1 Impozitul pe  bunurile imobiliare ale 

Persoanelor juridice
113210 3,2

2.2.2 Impozitul pe  bunurile imobiliare ale 
persoanelor fizice

113220 10.4

2.2.3
Impozitul pe  bunurile imobiliare achitat 
de către persoanele juridice si fizice  
inregistrate in calitate

113230 3.0

2.2.4
Impozitul pe  bunurile imobiliare, 
achitat de către persoanele fiizice- 
cetateni din valaorea estimata(de pata

113240 5.0

3 Alte taxe p/u mărfuri si servicii 1144 69
3.1.1 Taxa p/u amenajarea teritoriului 114412 30
3.1.2 Taxa p/u unitatile comerciale 114418 39

4 Venituri din proprietate 1415.1422. 142.9
4.1.1 Arenda terenurilor cu destinaţie 

agricola încasata in bugetul local de 
nivelul I

141522 0.7

4.1.2 Defalcari de laprofitul net incasat in 
bugetul local de nivelul I

141233 1.2

4.1.3 Arenda resurselor naturale încasata in 
bugetul local de nivelul 1

141513 0.4

Plata p/u locatiunea bunurilor 
patrimoniului public încasata in bugetul 
local de nivelul I

142252 4.3

4.1.4 Plata pentru certificate de urbanizm si 
Autorizările de construire sau 
desfiinţare încasata in bugetul local de

142215 1.0



nivelul I

5 Venituri din vinzarea mărfurilor si 
serviciilor

1423 135.3

5.1. Incasari de la prestarea serviciilor cu 
plata

142310 135.3

6 Donaţii voluntare

7 Alte venituri neidentificate

8 Transferuri primite între bugetul de stat 
şi bugetele locale

191 5329.0

8.1 Transferuri curente primite cu destinaţie 
speciala intre bugetul de stat si bugetele 
locale de nivelul I pentru invatamint

191211 3031.9

8.2 Alte transferuri curente primite cu 
destinaţie generala

191239 669.5

8.3 Transferuri curente cu destinaţie 
generala din fondul de compensare intre 
bugetul de stat si bugetul local de nivelul 
I

191231 1627.6



Resursele şi cheltuielile bugetului s.Tanatari pentru anul 2025 
conform clasificaţiei funcţionale şi pe programe

N r. D e n u m ire a C o d u l econom ic S u m a  ( m ii lei)
1 Cheltuieli şi active nefinanciare, total inel; 2 7202

Cheltuieli recurente, total 2974.1
Cheltuieli de personal, total 21 4365.3
Investiţii capitale, total

2 Servicii de Stat cu destinaţie generală
Resurse, total inel; 01 2225

Resurse generale 100 2225
Resurse colectate de autoritati/institutii 

bugetare
297 3.0

Cheltuieli, total inclusiv; 2259.6
Executarea guvernării 0301 2225

Gestionarea fondului de rezerva 0802 34.6

Apărarea Naţională 02 37.3
3 Resurse, total Inel; 37.3

Resurse generale 100 37.3
Cheltuieli, total Inel; 37.3

Servicii de suport in domeniul apararii 
naţionale

3104 37.3

4 Servicii în domeniul economiei total; 04 669.5
Resurse, total

Resurse generale 100 669.5

Cheltuieli, total
Transport rutier 6402 669.5

5 Protecţia mediului
Resurse, total

Cheltuieli, total

6 Gospodăria de locuinţe şi gospodăria serviciilor comunal 06 Ă 268.2
Resurse, total

Resurse generale 100 268.2

Cheltuieli, total
Dezvoltarea comunalla si amenajjare 7502 268.2

Ocrotirea sănătăţii
Resurse, total

Cheltuieli, total

7 Cultură, sport, tineret, cultură şi odihnă 08
Resurse, total 837.8



Resurse generale 100 837.8

Cheltuieli, total 837.8
Dezvoltarea culturii 8502 701.80
Activitati sportive 8602 81.0

Activitati p/u tineret 8603 55.0

8 Invatamint 09
Resurse, total 3164.2

Resurse generale 100 3031.9
Resurse colectate de autoritati/institutii 

bugetare
297 132.3

Cheltuieli, total inel 3031.9
Educaţie timpurie 8802 3031.9

Protecţia socială
Resurse, total

Cheltuieli, total



Efectivul-limită a unităţilor de personal pe instituţiile finanţate din bugetul local

pentru anul 2025

G rupa
principală/funcţia

D enum irea C odul E fectivu l de personal, 
unităti

Total 39.27
Autoritati 

legislative si 
executive

Servicii de stat cu destinaţie generală 01 11.5

Apărarea Naţională 03104 0.25

Protecţia mediului

Ocrotirea sănătăţii

Dezvoltarea
culturii

Cultură, sport, tineret, culte şi odihnă 08 4.0

Biblioteca 8502 1.5
Casa de cultura 8502 2.5

Educaţie timpurie Invăţămân 23.52
Grădiniţă de copii 08903 23.52



Veniturile colectate ale instituţiilor bugetare, finanţate din bugetul s.Tanatari pentru anul
2025

Cod
(F1F3)

C od (E co 6) D enum irea
serviciilor

sum a (m ii lei)

Total venituri colectate 135.3
01 142310 Servicii de stat cu 

destinaţiei generală
3

Gospodării de 
locuinţe şi gospodăria 

servicii comunale

Cultură, sport, 
tineret, culte şi 

odihnă

09 142310 învăţământ 132.3

Protecţie socială



La Decizia Consiliului sătesc^

Nomenclatorul tarifelor serviciilor prestate contra plată de instituţii! 
din buget pentru anul 2025

Anexa nr, 6 

18.11.2024 

etâre, finanţate

N r. T ip u ri ven itu ri co lectate D enum irea  serviciilor C ostu l serv iciilor (lei)
Serviciile de stat cu destinaţie generală

servicii înregistrarea si eliberarea 
certif.de deces

Gratis

Eliberearea certif.de naştere Gratis
Prestatrea serviciilor de 

oficiere solemna a căsătoriilor
In proces de lucru 100.00

In proces de deplasare 200.00
In zi de odihna 200.00

Casatorii fara ceremonie 100.00

-
Eliberarea certificatelor p/u 

susţinere sociala a cet
Gratis

Eliberarea certif.p/u susţinerea 
socicla a persoanelor cu 

dezabilitati

Gratis

Legalizarea procurii 
categoriilor socialmente- 

vulnerabileţpensionar de virsta 
si invalizi sunt scutite de plata 

taxelor p/u 
intoc.procurilor,compensaţiilor

Gratis

Venituri colectate învăţământ
Incasari de la prestarea 

serviciilor cu plata
-p/u intretinea copiilor in 

institutie inclusiv:
41.7

De la buget 27.8
Contrib. Părinteşti pAi 
întreţinerea copiilor in 

grădiniţă 50%

13.9

Alte serviii Taxa de participare la licitaţii 
publice ( terenuri si alte 

bunuri)

Pentru persoanele 
fizice

300 lei

p/u persoane juridice 600 lei
Venituri din vinzare a 10% din preţul iniţial de



bunurilo r publice (acontul) vinzare a bunului)

Volumul alocaţiilor pe anul 
secundar general,

Nr. D en u m irea  instituţiei B u getu l ca lcu lat pe bază de form ulă

T otal
In c lu s iv :

M ijloace nedistribuire

1 G rădin iţă  de copii s.T anatari 3031.9 3031.9

total 3031.9 3031.9

L a  D ecizia  co n siliu lu i să tesc 18.11.2024

2025, pentru fiecare instituţiei de învăţământ primar şi 
calculat pentru finanţarea de bază de formulă



Cuantumul fondului de rezervă al bugetului pentru anul 2025

Nr. D enum irea C O D Sum a, m ii lei

1 G estionarea  fon dulu i de rezerva 281900 34.6

r-



La DeciziaConsiliului sătesc T;

Cotele impozitului pe bunurile imobiliare în Primaria satului Tanatari, pentru anul 2025

Nr. Denumirea
impozitelor

Subiectul impunerii Baza impozabilă a 
obiectului impunerii

Cota anuală

1 Impozitul funciar
Terenuri cu detinatie 

agricola din care
A)toate terenurile,altele decit cele 
destinate finetelor si pasunelor; -

care au indici cadastrali--------
-ca re  nu au indici cadastrali —

A)toate terenurile, 
altele decit cele 
destinate fmeţelor şi 
păşunelorş 
-care au indici 
cadastrali..................

-care nu au indici 
cadastrali--------

2.25 lei 
pentru 1 

grad-hectar

110 lei 
pentru 1 ha

B)terenuri destinate finetelor si 
pasunelor:

-care au indici cadastrali-----

-care nu au indici cadastrali-------

- 0,75 lei 
pentru lgrad- 
hectar 

-0,55 lei pentru 1 
hectar

c) terenuri ocupate de obiecte 
acvatice (iazuri, lacuri etc.)

115 lei pentru 1 
hectar de suprafaţa 

acvatica
2 Terenurile din 

intravilan
a)terenurile pe care sint 
amplasate fondul de locuinţe, 
loturile de pe lingă domiciliu 
( inclusiv terenurile atribuite de 
către autoritatile administraţiei 
publice locale ca loturi de pe lingă

Domiciliu si distribuite in 
extravilan, din catiza insuficientei 
de terenuri in extravilan)

In localităţie 
rurale - 1 leu 
Peste 100 m2

b)terenurile destinate 
întreprinderilor agricole, alte 
terenuri neevaluate de către 

organele

cadastrale teritoriale

In oraşe si in 
localităţile rurale— 10 

lei pentru 100m2

3 3 Terenuri din 
extravilan, altele decit 

cele specificate la 
pct.5 neevaluate de 

către organele 
cadastrale teritoriale

70 lei pentru 1 ha



conform valorii 
estimate

4 5 terenurile din 
extravilan pe care sint 

amplsate clădiri şi 
construcţii, carierele 

şi păminturile 
distruse in urma 

activităţii de 
producţie, neevaluate 

de către organele 
cadastrale

Teritoriale conform 
valorii estimate

350,00 lei p/u 1 ha

Impozitul pe bunurile 
imobiliare

1 Impozitul pe clădiri şi 
construcţii cu 

destinaţie agricolă, 
precum şi pe alte 

bunuri 
Imobiliare, cu 
excepţia celor 

prevăzute la punctele 
2, neevaluate de către 

organele cadastrale 
Teritoriale conform 
'valorii estimate, se 
stabileşte dupa cum 

urmează

Pentru persoanele 
juridice şi fizice care 

desfăşoară activitatea de 
intraprinzător

-pentru persoanele fizice, 
altele decit cele specificate la prima 
liniuţă

0,1 la sută din 
valoarea contabilă a 
bunurilor imobiliare 
pe perioada fiscală

0,1 la sută din costul 
bunurilor imobiliare

1 Impozitul pe bunurile 
imobiliare cu altă 
destinaţie decit cea 

locativă sau agricola,

Inclusiv exceptind 
garagele şi terenurile 
pe care acestea sint 
amplasate şi loturile 

intovărăşirilor 
pomicole cu sau fără 
construcţii amplasate 
pe ele, neevaluate de 

către organele 
cadastrale teritoriale 

conform valorii 
estimate, se stabileşte 
după cum urmează

Pentru persoanele 
juridice şi fizice care 

desfăşoară activitate de 
intraprinzator-----------

Pentru persoanele fizice 
altele decit cele sprcificate 
acestea sint amplasate şi 
loturile

—0,3 la suta din 
valoarea contabila a 
bunurilor imobiliare 
pe perioada fiscală

—0,3 la sută din costul 
bunurilor imobiliare

*■

2 Impozitul pe bunurile 
imobiliare cu 

destinaţie locativă 
(apartamente şi case 
de locuit individuale)

din localităţile rurale 
se stabileşte după 

cum urmează

Pentru persoanele 
juridice şi fizice care 

desfăşoară activitate de 
întreprinzător--------------

— pentru persoanele fizice, altele 
decit cele specificate la prima

0,05-0,4 la sută- din 
valoarea contabilă a 
bunurilor imobiliare 
pe perioada fiscală.

-0,05-0,4 la sută din 
costul bunurilor



La Decizia Consilui sătesc Ta.

Cotele taxelor locale, pentru anul 2025 ' ' V A j t ~0s

Nr. Denumirea
taxelor
locale

Baza impozabilă a obiectului impunerii Cota anuală
---- x-----------------------------  ------------------------------- ——

Înlesniri conform art. 295 şi art. 296 din Codul Fiscal

1. Taxa pentru 
amenajarea 
teritoriului

Numărul mediu scriptic trimestrial al 
salariaţilor şi suplimentar:

- în cazul întreprinderilor individuale şi 
gospodăriilor ţărăneşti (de fermier) -  
fondatorul întreprinderii individuale, 

fondatorul şi numărul membrilor 
gospodăriilor ţărăneşti (de fermier);
- în cazul persoanelor care desfăşoară 

activitate profesională în sectorul justiţiei -  
numărul de persoane abilitate prin lege pentru 
desfăşurarea activităţii profesionale în sectorul 

justiţiei.

200 lei anual pentru fiecare 
salariat şi/sau fondator al 

întreprinderii individuale, al 
gospodăriei ţărăneşti (de 

fermier), de asemenea 
membrii acesteia şi/sau pentru 
fiecare persoană ce desfăşoară 

activitate profesională în 
sectorul justiţiei.

- fondatorii gospodăriilor ţărăneşti (de fermier) care au atins 
vârsta de pensionare;
- persoanele fizice care desfăşoară activităţi independente în 
cadrul pieţelor create în condiţiile art. 12 din Legea 
nr.231/2010 cu privire la comerţul interior;
- autorităţile publice şi instituţiile finanţate de la bugetele de 
toate nivelurile;
- misiunile diplomatice şi oficiile consulare acreditate în 
RM, precum şi reprezentanţele organizaţiilor internaţionale 
acreditate în RM, în baza principiului reciprocităţii, în 
conformitate cu tratatele internaţionale la care RM este 
parte;
- Banca Naţională a Moldovei;
- proprietarii sau deţinătorii bunurilor rechiziţionate în 
interes public, pe perioada rechiziţiei, conform legislaţiei;
- subiecţii care desfăşoară activităţi conform cap. IO3 din 
titlul 11 a’l CF.

2. Taxă de 
organizare a 
licitaţiilor şi 
loteriilor pe 

teritoriul * 
unităţii 

administrativ- 
teritorial

Venitul din vânzări ale bunurilor declarate la 
licitaţie sau valoarea biletelor de loterie 

emise

10 % din venitul din vânzări 
ale bunurilor declarate

- organizatorii licitaţiilor desfăşurate în scopul asigurării 
rambursării datoriilor la credite, acoperirii pagubelor, 
achitării datoriilor la buget, vânzării patrimoniului de stat şi 
patrimoniului unităţilor administrativ-teritoriale;
- autorităţile publice şi insituţiile finanţate de la bugetele de 
toate nivelurile;
- misiunile diplomatice şi oficiile consulare acreditate în 
RM, precum şi reprezentanţele organizaţiilor internaţionale 
acreditate în RM, în baza principiului reciprocităţii, în 
conformitate cu tratatele internaţionale la care RM este 
parte;
- Banca Naţională a Moldovei;
- proprietarii sau deţinătorii bunurilor rechiziţionate în 
interes public, pe perioada rechiziţiei, conform legislaţiei;
- subiecţii care desfăşoară activităţi conform cap.IO3 din 
titlul II al CF.

1



NOTĂ: Termenul de plată a taxelor locale şi de prezentare a dărilor de seamă fiscale de către subiecţii impunerii şi organele împuternicite 
este trimestrial, până la data de 25 a lunii imediat următoare trimestrului de gestiune. în lipsa obiectului impunerii în perioada gestionară nu se 
prezintă darea de seamă fiscală.



La Decizia Consil

Cotele taxei pentru unităţile comerciale şi/sau de

U nităţile  com ercia le  şi/sau  de prestări servicii, care corespund activ ităţilor  
expuse în  anexa nr. 1 la  L egea nr. 231 din 23 septem brie 2010 cu privire la

com erţu l interior

C ota taxei anuale, lei

S
ec

ţi
u

ne
a

D
iv

iz
iu

n
ea

G
ru

pa

C
la

sa
D enum irea  activ ităţii

Comerţ cu ridicata şi cu amănuntul; 
întreţinere şi reparare a 
Autovehiculelor şi a motocicletelor
De la 30m2— 100 m2 5500.00

Mai mult de 100 m2 7000.00

Sala de festivitati 6500.00

' Activităţi de cazare şi alimentaţie 
Publică

Tranzacţii mobiliare

Activităţile profesionale, ştiinţifice şi tehnice

Activităţi de servicii administrative şi 
Activităţi de servicii de suport

Artă, activităţi de recreere şi de 
Agrement

Alteactivităţi deservicii

lui sătesc Tă;

restări servicii,



La Decizia Consiliului sătesc

a nr. 15

tjW .l1.2024

Plata pentru emiterea certificatului de urbanism şi a autorizaţiei de construire/desfiinţare
în Primaria satului Tanatari pentru anul 2025

N r D enum irea M ărim ea plăţii ( lei)
Plata pentru certificatele de urbanizm si 

autorizării de construire sau desfiinţare in 
local de nivelul I

100,00




